Pub.: Emilio Duro Peña: *Documentos da catedral de Ourense*, Vigo, 1996, doc. 49, pág. 63

Cat.: Emilio Duro Peña: *Catálogo de los documentos privados en pergamino de la Catedral de Orense*, Ourense, 1973, doc. 49, páxs. 28-29.

Era M^a CC^a L^a et quotum....ienuarii. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego M. Martini commendator ex parte Sepulchro in burgo Ripe Auie et in Cusancha et in terra de Urzelon una cum conventu eiusdem loci et omnis vox nostra tibi Anfonsus (sic) Petri et mulieri tua Sancia Arie omnique voce vestre facimus pactum et placitum in Cm morabitinos roboratum, ita quod damus et relinquimus vobis ipsam vineam quam dederat nobis donnus Arias Petri pro anima eius, et invenimus eam vobiscum ut tenebat ille pro pignore de Petrus Ruderici dictus Cidi, et iacet in montem Mediano inter vineam de Urraca Martini et vineam de ecclesia Sancti Iacobi et inter vineam de domina Luzia. Relinquimus eam vobis usque im perpetuum, et per eam dedistis nobis unam vineam in Ueiga de ecclesia Sancti Iacobi, et iacet super vinea de Petro Tacon et vadit ad carreira que vadit de burgo per ad Sancti Pelagii et intesta in vineam de Martinus Pelaez zapatarius. Tali modo recipimus eam de vobis ut habeamus et possideamus eam iure hereditatem (sic) in perpetuum. Et qui hunc placitum irrumperet vel tempate voluerit pectet in parte alterius quomodo superiorius scriptum est. Et hunc placitum in robre suo permanente. Nos iam dicti in hunc placitum manus nostras roboramus.

Regnante rege domino Alfonso in Leone Legione. Episcopo domino S. in Tude. Tenente burgum J.F.

Q(ui) P(resentes)f(uerunt): ex parte nostra: freire Fernandus Pelagii ts., et Martinus Petri dictus Maurino ts., Iohannes Martini clericus ts.

+Hoc est signum M. Martini commendatoris. Ego Ouerus Fernandi hoc signum facio.

Isti sunt ex parte nostra et de Anfonsus Petri. Iudices Petrus Martini ts. Petrus faber ts. Iohannes Anfonsus clericus ts. Ricardus Petri ts., Iohannes Fernandi filius Fernandus Ramirez ts., Fernandus Fernandi Maz ts., Fernandis Iohannes presbiter ts., Iohannes Saninus ts., Fernandus Fernandi dictus Bacelo ts., Martinus Fernandi das Oues.

Munio qui notuit.

11.-1215, setembro, 19. Anagni

O pontífice Inocencio III expide unha bula confirmatoria dos bens da Orde do Santo Sepulcro: en Galicia e Asturias (que forman un todo) aparecen «*ecclesias sancti Salvatoris de Palaciis et sancti Michaelis de Avarellis, sancti Iuliani [de Astureses] et sancti Cosme [de Cuscanca] cum omnibus libertatibus et pertinentiis earumdem et quecumque habetis in Gallitia et Asturis...*».

Pub.: Jaspert: «La estructuración...», ap. doc. 3, páxs. 107-108.

Cit.: Martínez Díez: *Santo Sepulcro...*, pág. 145.

12.-1215, novembro

Foro outorgado por don Pedro Muñoz, arcebispo de Santiago, a Xoán Peláez e a outro Xoán Peláez e ás súas mulleres Maior e María Pérez, e a toda a súa voz, dunha herdade en «Palacios de Arintario», no lugar chamado «*Montem de Oscurelo, quomodo dividit per lagealas et per resayum qui vadit ad Sanctum Iohannem et per hereditatem de dompno Petro et per aliam de Sepulcro et devenit ad reuum*», pola metade do viño (a entregar no lagar de «Palaciis»), cuarta de pan «ad aream» e tercia das froitas das árbores.

Pub.: Duro Peña: *Documentos ... Ourense*, doc. 58, páx. 69

13.-1219, novembro, 16. Viterbo.

Honorio III comisiona ao deán e ao arcediago de Toro, e ao chantre de Zamora, para que anulen ou confirmen a sentenza de excomuñón dada polo bispo de Ourense contra o prior do Santo Sepulcro en España, debido ao nomeamento de cregos.

Pub: Demetrio Mansilla Reoyo: *La documentación pontificia de Honorio III*

(1216-1227), Roma, 1956, doc. 248, páx. 193.

Cat.: AAVV: «Aproximación al registro...», doc. 20, páx. 42.

14.-1225, decembro, 15. Igrexa de San Salvador de Pazos

Gonzalo Pérez e Fernando Pérez dan ao abade de Oseira a terceira parte dun casal xunto á igrexa na vila de Pazos, por 300 soldos e a condición de telo por vida en «prestimonio» de Oseira.

Pub.: Miguel Romaní Martínez: *Colección diplomática do mosteiro cisterciense de Sta. María de Oseira (1137-1310)*, 2 vols., Santiago, 1989, I, doc. 261, páxs. 259-260.

Cat.: Eladio Leirós Fernández: *Catálogo de los pergaminos monacales del archivo de la S. I. Catedral de Orense*, Santiago, 1951, nº 279.

In Dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod nos Gundisalvus Petri et Fernandus Petri damus et concedimus domino F. abbati et conventui Ursarie in presenti terciam partem illius casalis quod habuit pater noster iuxta ecclesiam in villa de Palatiis in quo habitant Petrus Garson cum omnibus terminis [suis] et omni iure suo pro remedio animarum nostrarum et pro CCCCis solidis quos pro hoc ab ipsis recipimus; tali condicione quod nos teneamus prefatam hereditatem in tota vita nostra ab eis in prestimonium et solvat insuper unus quisque nostrum eis unum puzzalem de vino ad torcularum annuatim in reconigitione suis iuris. Et non vendamus eam nec demus alicui, nec aliquo modo alienemus sed simus quia usufructuarii et quando alter nostrum decesserit relinquat in pace medietatem suam predicto monasterio. Reliquis vero cum decesserit similiter faciat de alia medietate ita quod prefatum monasteriu pretaxatam hereditatem totam post mortem utriusque sine impedimento obtineat.

Si qua partium contra hac pautionem venerit et amonita infra IX dies non emmendaverit, ad penam Ccorum aureorum parti alteri teneatur; donacione nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud ecclesiam sancti Salvatoris de Palaciis, Era M^a CC^a LX^a III^a, octavo decimo kalendas ianuarii, regnante rege domno A Legione, Galicia et Asturiis, domno Bernardo achiepiscopo compostellano, L. espiscopo auriense.

Presentibus testibus: Commandatore Iohanne Iohannis, Fernando Menendi milite, Iohanne monacho de Parada; Iohanne Rielo, Martino Quintaz, Pelagio Iohannis capelanus, Iohanne Fumaz monacho Ursarie, Iohanne converso magistro grangie de Mato.

Petrus Nuni qui notuit.

15.-1232, febreiro, 16. Santiago

Fernando III confirma á Orde do Santo Sepulcro a doazón da igrexa de San Estevo, xunto á ponte de Bibei, feita por Afonso IX.

Pub.: González González: *Reinado y diplomas de Fernando III*, vol. II, Córdoba, 1983, doc. 393, páxs. 453-454 (pero non inclúe o documento da doazón de Afonso IX).

Cat.: Sánchez Belda: *Reales...*, doc. 665.

Cat.: AAVV: «Aproximación al registro...», doc. 27, páx. 44.

Cit.: Martínez Díez: *Santo Sepulcro...*, pág. 144.

16.-1235, abril, 25

Pedro Iohannis pacta con García Pérez de Pazos e outros, o foro dunhas herdades no agro de Ciris, Ribeira do Avia, para que sexan plantadas de viña e pague a metade do froito.

Pub.: Romaní Martínez: *Oseira...*, I, doc. 398, pág. 379.

In nomine Domini. Era M^a CC^a LXX^a III^a, et quotum VII^o kalendas maii. Notum sit omnibus quod ego Petrus Iohannis et omnis vox mea vobis Garsie Petri de Palacios, militi, pro vobis et pro sobrina vestra [...] Fernandi et vobis Gundisalvo Petri de Palacios, militi, omnique voci vestre, facio pactum et placitum firmisimum in Cm solidis [robora]tum, ita quod datis mihi ad forum totam vestram directuram quam habetis trans rivulum Avie in agro [de] Ciris, tali pacto quod plantem in illo vineam et arbores et laborem panem et semper dem vobis [et] voci vesre medietatem fructum ipsorum arborum in cisterna et tertiam panis in area. Hoc totum in pace sine ullo impedimento annuatim.*

Quisquis hoc placitum fregerit et non compleverit [pa]riet voci alteri penam superius dictam et hoc scriptum semper in suo robore semper duret.

Regnante in Legione et in Castella rege Fernando, episcopo in Auria Laurentio, tenente Urze[lon] domno Martino Fernandi.

Qui presentes fuerunt: Lupus Fernandi, Petrus Guerra de Cabanelis, [...] Iohannis capellanus in Legenis, Iohannes Eris, Iohannes Pelagii fratres sanctissimi Sepulcri.

Iohannes Pelagii publicus notarius in Urzelio qui notavit.

*Add. Infr.: *vini ad lagare et medietatem.*

17.-1239, decembro.

Frei Xoán, granxeiro da granxa de Mato do mosteiro de Oseira, concede a Xoán Pérez e á súa muller Mariña Pérez unhas herdades en Pazos de Arenteiro, no lugar chamado Barrio Barreiro, por pago de dúas tercias de viño e a metade das castañas.

Pub.: Romaní Martínez: *Oseira...*, I, doc. 460, páxs. 432-433.

Era M^a CC^a LXX^a VII^a et quotum mensis novembris. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego frater Iohannes grangiarius de Mato per mandatum F. Abbatis Ursarie, vobis Iohanni Petri dicto Garson et uxori vestre Martine Pelait et vobis Iohanni Pelait et uxori vestri Maiori Petri omnique voci vestre, facio pactum et placitum firmiter in CC solidis roboratum, ita quod do vobis quamdam hereditatem, quam monasterium Ursarie habet in Palacius de Arintario, loquo nomine Barrio Barreiro, quantum habet ibi iam dictum monasterium. Do vobis ipsam hereditatem in singulis medietatibus, tali pacto quod annuatim detis iam dicto monasterio duas tercias vini ad lagare, et si vinea defecerit,

mittatis panem et detis inde terciam partem predicto monasterio; et post hoc plantetis vineam et detis nobis quod sursum resonat et medietatem tocius fructus castanearum ad cisternam. Si forte volueritis vendere vel obligare, monasterio Ursarie per laudamentum bonorum hominum; si dare volueritis pro animabus vestris, monasterio Ursarie non alio loquo neque homini; et hec hereditas nunquam detur alicui homini in prestimonia de parte Ursarie.

Si aliquis contra hoc pactum et placitum ad irrumpendum venerit, pectet penam superius dictam et hoc placitum semper maneat in suo robore. Regnante in Legione et Castella F., episcopo auriensi L., tenente Urzelio M. Fernandi.

Presentibus Iohanne Oveci, F. Guterret monachis Ursarie; Iohanne Petri clero, Iohanne dicto Oerit fratribus sepulcri; Gundisalvo Petri milite, F. Lupi milite de Camba, M. Froyle de Grova.

P. publicus notarius in Orzelio, qui notavit.

18.-1239, decembro

O abade de Oseira concede en foro a Arias Pérez e á súa muller Mariña Peláez e a un fillo un agro en Castillón, pola vida dos tres, por pago de dous tercios de viño e un tercio da viña que planten, máila metade das castañas.

Pub.: Romaní Martínez: *Oseira..., I, doc. 461, páxs. 433-434.*

A..B...E. Era M^a C^{aa} LX^{aa} VII^a et quotum mensis decembbris. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego F. abbas Ursarie una cum conventu eiusdem loci, vobis Arie Petri et uxori vestri Marine Pelait et uni filie vestre tantum, Maiori Arie nomine, facii pactum et placitum firmiter in solidos C roboratum ita quod do vobis ad forum illum nostrum agrum qui iacet in Castrilon, tali pacto quod detis annuatim monasterio, de vinea facta duas tercias de vino ad lagare; et de illa vinea quam vos plantastis detis terciam partem vini iam dicto monasterio, et medietatem castanearum ad cisternam; et istum agrum teneatis in vitam vestram trium; ad obitum autem vestrum, hic ager maneat predicto monasterio in pace.

Si aliquis contra hoc placitum ad irrumpendum venerit, pectet penam superius dictam et hoc placitum maneat in robore.

Regnante in Legione et in Castella rege F., episcopo L. in Auria, tenente Orzilon M. Fernandi.

Qui presentes fuerunt: Suerius Suerii, Fernandus Guteri, monachi Ursarie ts.: frater Fernandus armiger abbatis ts.; Iohannes Erit frater Sepulcri ts., frater Iohannes magister de Cameyga ts., Iohannes monagus capellanus ts.

Petrus puplicus notarius qui notavit.

19.-1247, agosto

O abade de Oseira afora a Pedro Arias unha leira en Soutelo, por pago anual da metade do viño e a terceira parte do pan, a plantar en catro anos.

Pub.: Romaní Martínez: *Oseira..., I, doc. 591, páxs. 548-549.*

A.B...E. [Era] M^a CC^{aa} LXXXV^a et quotum mensis augusti. Notum sit presentibus et futuris quod ego Melendus abbas monasterii Ussarie tibi Petro Arie omniue voci tue facio pactum et placitum firmiter in solidos L^a roboratum, ita quod do tibi ad forum quandam laream quam dictum monasterium habet in Soctelo, quomodo dividitur de hereditate fratrum dominici sepulcri et de hereditate fratrum de Aziveyro, et quomodo dividitur per penam grandem de super Sauto. Do tibi dictam lareas tali condicione, quo \de ea/ des annuatim voci iam dicti monasterii medietatem vini ad lagare et terciam partem panis in area; et dicta larea sit plantata usque ad annos IIII.

Si aliquis contra hoc placitum ad irrumpendum venerit, pectet penam superius dictam et hoc placitum semper maneat in robore.

Regnante in Legione et Castella rege F., episcopo L. in Auria, tenente Munione Fernandi Orzilon.

Petrus Velasci prior et Rudericus cellararius iam dicti monasterii fuerunt autores hoc placitum faciendo et Fernandus Petri, Petrus Pelait, Iohannes de Arnego, monachi dicti monasterii, t.- Frater

*Munio magister de grangia [de] Mauto ts.-Frater Laureicius ts., Petru [...] capellanus ts., Iohannes Foyle ts., Martinus Petri ts.
Petrus iuratus notarius qui notuit.*

20.-1247, decembro, 6

Martiño González doa a Munio Fernández e á súa muller dona Constanza Martínez o seu quiñón e herdade en Almuzara.

Pub.: Romaní Martínez: *Oseira..., I*, doc. 593, páxs. 550-551.

Notum sit omnibus hominibus tam presentis quam futuris quod ego Martinus Gonzalvit et omnis vox mea vobis dominus Munioni Fernandi cum uxori vestra domna Constanza Martini et omnis vox vestra do vobis meum quinonem et de germana mea domna Sancia Fernandi, de ipsis domos de Almuzara et de ipsa hereditate, quomodo se incipit ad castinario soctilau et vadet in circuitu valado; inde ad cautum de Silvar; inde ad cepus de Nugueira de cantus de casa; et vadet ad directum ad rivolo et vadet per ipsam aquam sursum ad directum ad castinario de Edra et vadet ad directum ad valato, et per ipsum vallatus vadet ad castinario souctilao, pro vestro homine que occidit alium meu hominem et pro vestra desonra; et semper debeo vobis amparare cum insto quinonem de germana mea Sancia Fernandi, et tenetis proinde fideiussorem Stephanus Arie militi.